[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2014 года

№ 1082
пгт. Забайкальск

О проведении фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»
В целях развития художественного творчества детей с ограниченными возможностями, как средства их реабилитации и социальной адаптации, на основании статьи 28 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Провести фестиваль художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…».

2. Утвердить:

2.1. состав Организационного комитета по подготовке и проведению фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…» (приложение № 1);

2.2. смету расходов на проведение фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…» (приложение № 2);

2.3. Положение о проведении  фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…» (приложение №3).

3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Чипизубовой Н.Н.):

3.1. Произвести финансирование Администрации муниципального района «Забайкальский район» из лимитов бюджетных ассигнований предусмотренные на мероприятия культуры на 2014 год в сумме 15400,00 рублей, согласно сметы расходов.

4. Бухгалтерии Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Тушиновой Б.Н.) выдать денежные средства в подотчет главному специалисту по вопросам культуры (Титовой О.В.).

Расходы отнести по ст.290 «Прочие расходы».

5. Главному специалисту по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Титовой О.В.):

- обеспечить предоставление отчета о расходовании средств в бухгалтерию Администрации муниципального района «Забайкальский район».

6. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»:

6.1. организовать подвоз участников фестиваля.
7. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений, руководителям муниципальных учреждений культуры, работникам социальной сферы на территории городского и сельских поселений:

7.1. обеспечить участие в фестивале художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…».

8. Главному специалисту -  пресс-секретарю (Суслиной О.Б.) обеспечить:

8.1. рекламу и освещение фестиваля в средствах массовой информации;

8.2. подготовку дипломов участника фестиваля.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района.
10. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации муниципального района "Забайкальский район".

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
муниципального района

«Забайкальский район»

от 24 октября 2014г. № 1082
СОСТАВ

Организационного комитета по подготовке и проведению фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»

	Беломестнова В.Н.

	Первый заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Суслина О.Б.
	Главный специалист - пресс –секретарь Главы муниципального района «Забайкальский район»

	Титова О.В.
	Главный специалист по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Бычкова Е.В.
	Директор МУК «Дом культуры пгт.Забайкальск»

	Нестулей П.И.
	Начальник Управления образованием Администрации муниципального района "Забайкальский район"

	Ракитина С.Б.
	Начальник Забайкальского отделения Министерство социальной защиты Забайкальского края

_______________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 24 октября 2014г. № 1082

СМЕТА

расходов на проведение фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»

	№
	Наименование
	количество
	Стоимость
	Сумма

	1.
	Призы участникам фестиваля
	44
	300
	13200,00

	2.
	Гелиевые шары
	44
	50
	2200,00

	3.
	Итого:

	15400,00

______________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 24 октября 2014г. № 1082

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»

Учредитель конкурса

Администрация муниципальный район "Забайкальский район".

Цели и задачи конкурса

Основная цель фестиваля – стимулирование развития художественного творчества детей с ограниченными возможностями как средства их реабилитации и социальной адаптации.

Задачи фестиваля:

· развитие творческих способностей, фантазии, художественного вкуса детей с ограниченными возможностями;

·  выявление и привлечение к участию в фестивале наиболее активных и талантливых  детей с ограниченными возможностями в здоровье и детей без ограничений.
·  способствование более полному раскрытию творческих возможностей детей с ограниченными возможностями в здоровье и детей без ограничений.
· оказание  действенной помощи в занятиях художественным творчеством;

· изучение проблем развития творческой деятельности детей с ограниченными возможностями, формирование информационного банка данных;

· стимулирование интереса детей к занятиям художественным творчеством и народными промыслами;

Участие в фестивале детей, как с ограниченными возможностями здоровья, так и без ограничений, позволит исполнителям расширить круг общения, найти новых друзей и единомышленников, что, несомненно, будет способствовать социализации и интеграции в общество детей-инвалидов.

Порядок и основные условия фестиваля

Фестиваль проводится в три этапа. I этап- районный фестиваль.  II этап фестиваль проводиться в форме заочного отборочного тура по итогам районного фестиваля. III финальный этап –гор.Чита, финансирование за счет средств Оргкомитета.
В программе фестиваля :

· конкурс творчества детей и молодежи муниципального района  с ограниченными возможностями в здоровье и без ограничений в различных жанрах (вокальный, хореографический, художественного исполнительства, инструментальный, жестового пения);
· выставка творческих работ декоративно-прикладного искусства (бисероплетение, рисунки, фото, аппликация, компьютерная графика, вышивка, вязание и др.);
1 этап фестиваля состоится 14 ноября 2014 года  в МУК «Дом культуры пгт.Забайкальск»

Регистрация участников конкурса и оформление выставки декоративно-прикладного искусства - с 9.00 часов.

Открытие выставки – в 10.30 часов.

Открытие фестиваля - в 11.00 часов.

В фестивале принимают участие дети с нарушением опорно-двигательного аппарата, инвалиды по зрению, слуху, дети-инвалиды вследствие общего заболевания, которые занимаются художественным творчеством в различных жанрах искусства (инструментальная музыка, народное, академическое, эстрадное сольное пение, авторская песня, поэзия, художественное слово, оригинальный жанр, пантомима, хореография, изобразительное и прикладное искусство, художественная фотография),  творческие коллективы детей с ограниченными возможностями, а так же без ограничения в здоровье (смешанные составы коллективов).

Фестиваль  проводится по трем возрастным категориям:

· 6-9 лет (категория А)

· 10-14 лет (категория В)

· 15-18 лет (категория С)

Участники (солисты или коллектив) конкурса исполняют один сценический номер, предоставляют не более трех работ в жанре декоративно-прикладного искусства.

Представляемые на выставку декоративно-прикладного творчества работы должны иметь сопроводительную этикетку, на которой указывается:

- творческое название работы;

- Ф.И.О. автора (полностью) и его возраст;

- полное название поселения;

Заявки на участие в конкурсе направляются до 27.10. 2014 года (форма заявки прилагается) в адрес Администрации муниципальный район "Забайкальский район", по факсу 2-29-53, e-mail: olesya.tyukavkina@mail.ru
Заявки, отправленные позже указанного срока не принимаются.

Критерии оценки выступления:

При подведении итогов фестиваля будут учитываться: уровень исполнительского мастерства, соответствие репертуара возрасту участника, эмоциональность и выразительность, культура поведения и внешний вид, качество фонограмм и музыкального сопровождения.

Работы изобразительного и прикладного искусства будут оцениваться жюри по качеству исполнения, оригинальности, уровню художественного вкуса.

Награждение участников фестиваля

Выступление участников конкурса оценивает компетентное жюри.

При равенстве голосов председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

По результатам конкурсных выступлений участникам присуждаются звания дипломанта, вручаются дипломы и специальные призы.

Финансовые условия фестиваля

Командировочные расходы участников фестиваля-конкурса обеспечивает направляющая сторона.

Телефон для справок: 89144845841 Титова Олеся Викторовна

e-mail:olesya.tyukavkina@mail.ru
_______________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

о проведении  фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»

З А Я В К А

на участие фестивале художественного творчества детей с ограниченными возможностями «Красоту мира сердцем чувствуя…»

1.Ф.И.О. солиста (название коллектива)__________________________________

2. Число, месяц, год рождения исполнителя _______________________________

3.Жанр______________________________________________________________

4.Возрастная категория________________________________________________

5. Репертуар:

    Название номера____________________________________________________

автор текста________________________________________________________

композитор________________________________________________________

время звучания_____________________________________________________

6. Группа и характер инвалидности, диагноз основного заболевания______________________________________________________________________________________________________________________________

7.используете ли Вы при передвижении кресло – коляску, костыли или трость______________________________________________________________

8. Адрес с индексом, телефон_____________________________________________________________

9. Справка МСЭ(номер, дата выдачи, срок действия)__________________________________________________________________________________________________________________________________

10.Принимали ли Вы участие в фестивалях творчества инвалидов, если «Да», то укажите в каких и когда_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________